- a) petarium C<sub>2</sub> b) intercedit C<sub>2</sub> c) principis C<sub>2</sub>  
d) prosectoris C<sub>2</sub> e) har. epistola pupel C<sub>2</sub>  
*Y* sumum conscribitur pontificem C<sub>2</sub>

Die Ars dictandi des Thomas von Capua.

33

*De petitio* F<sub>1</sub> (T.)

(26) 23. HIC DISTINGUIT<sup>1</sup> DE PETITIONE<sup>2</sup>. *Distinguit hic de petitione* L<sub>2</sub> (T.)

Petitio est oratio<sup>3</sup>, per quam aliquid postulamus, <sup>a)</sup> quod sit iustum, utile et necessarium; unde Cato<sup>4</sup>: „quod iustum est petito, vel quod videatur honestum“<sup>a)</sup>. Si<sup>5</sup> erit honestum, erit iustum et utile; necessarium autem<sup>6</sup> erit, *Futile et necessari-* si evidens necessitas intercedat<sup>10b)</sup>. Unde hic<sup>11</sup> nota<sup>12</sup> breviter, *tum, necess. autem,* quod petitionis<sup>13</sup> libellus, principi<sup>14</sup> de more<sup>14</sup> porrectus, ex<sup>15</sup> sola narratione et petitione consistit vel ex sola petitione dumtaxat<sup>b)</sup>.

*De conclusione* F<sub>1</sub> (T.)

(27) 24. HIC DISTINGUIT<sup>1</sup> DE CONCLUSIONE<sup>2</sup>.

Conclusio est oratio, per quam epistola limitatur, clauditur et finitur, ostendendo, quid commodi vel<sup>3</sup> incommodi ex<sup>4</sup> re premissa<sup>5</sup> sequatur<sup>a)</sup>. Et ut super<sup>6</sup> hiis omnibus epistole partibus<sup>7</sup> veritas<sup>8</sup> nobis<sup>9</sup> eluceat in exemplis, exempla<sup>10</sup> tamen<sup>11</sup> in hac<sup>12</sup> sequenti epistola colligamus<sup>13</sup>, que a<sup>14</sup> principibus orbis terre ad<sup>15</sup> summum<sup>16</sup> pontificem conscribitur<sup>16</sup> in hunc modum<sup>b)</sup>:

23.

<sup>1</sup> distinguitur W 2. (I.), B. (T.). <sup>2</sup> Rubr. fehlt He. — <sup>3</sup> narratio rei geste per He. — <sup>4</sup> quid B. — <sup>5</sup> utile verb. wie oben W 4. — <sup>6</sup> fehlt E. — <sup>7</sup> fehlt W 1. — <sup>8</sup> si— honestum fehlt He., nachträglich erg. W 2. — <sup>9</sup> etiam W 1. — <sup>10</sup> supererit intercedit B., intendat E. — <sup>11</sup> sie E. — <sup>12</sup> notandum est breviter He. — <sup>13</sup> petitio est libellus principii de He. — <sup>14</sup> morte B., He. C<sub>2</sub> — <sup>15</sup> quia ex He.

<sup>a)</sup> Catonis philosophi disticha 1, 31; vgl. Cicero, de inventione 2, 25, 75, von dem das utile et necessarium stammt, G. Faba S. 332, 74; 294, 12, wo auch Cicero u. Cato zu Grunde liegen, Conrad v. Mure, Q., E. S. 469. —

<sup>b)</sup> Vgl. Erläuterung S. 54.